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Abstrakt 

Genom en närläsning av filmerna Girl, Interrupted (James Mangold, 1999) 

och Min lilla syster (Sanna Lenken, 2015) söker denna uppsats att undersöka 

porträtteringen av kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa inom den 

kommersiella filmen. Huvudfokuset i uppsatsens undersökning är framförallt 

hur karaktärernas psykiska ohälsa framställs i enlighet med deras 

konformerande eller avvikande från acceptabel femininitet. Karaktärerna 

som är föremål för undersökningen är Susanna Kaysen (Winona Ryder), Lisa 

Rowe (Angelina Jolie) och Daisy Randone (Brittany Murphy) i Girl, 

Interrupted samt Katja (Amy Deasismont) i Min lilla syster. Med hjälp av 

feministisk filmteori söker uppsatsen att undersöka hur gestaltningen av 

karaktärernas psykiska ohälsa sammanflätas med dominerande 

föreställningar kring den kvinnliga könsrollen. Genom att använda termerna 

psykets estetik, delikat skärande, patientkarriär, fogliga kroppar och 

anorektiskt suicid blottlägger uppsatsen hur karaktärernas diagnoser 

genomsyras av kulturella föreställningar kring att vara kvinna och lida av 

psykisk ohälsa. 
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1 Inledning 

Psykisk ohälsa har de senaste åren kommit att bli en allt viktigare 

angelägenhet bland västvärldens befolkning. Samtidigt som psykisk ohälsa 

har fått ökad legitimitet är det ett ämne som fortfarande genomsyras av 

negativa föreställningar. Med tanke på att majoriteten av de individer som 

uppger att de lider av psykisk ohälsa är kvinnor – vilket framgick i en rapport 

av Folkhälsomyndighetens från 2018 – är det ej långsökt att sammankoppla 

de negativa föreställningarna om psykisk ohälsa och faktumet att framförallt 

kvinnor drabbas av det.1 Personligen har jag sett hur dessa negativa 

föreställningar manifesteras i verkligheten, i form av att jag inom kliniska 

miljöer har blivit både förminskad och reducerad till diagnosen jag har 

tilldelats. När jag har lidit av mildare psykisk ohälsa har jag fått höra att 

”alla” kvinnor i min ålder upplever liknande problematik och att jag i princip 

borde bita ihop. Men när mina besvär har lett till att jag har blivit inlagd 

inom psykiatriska slutenvårdsavdelningar har mitt beteende patologiserats, 

det vill säga att mina handlingar och reaktioner har sjukdomsförklarats.  

Mot bakgrund av den höga prevalensen av psykisk ohälsa hos kvinnor och 

personliga erfarenheter av psykiatriska praktiker ska jag, med hjälp av 

feministisk filmteori, undersöka hur filmerna Girl, Interrupted (James 

Mangold, 1999) och Min lilla syster (Sanna Lenken, 2015) skildrar kvinnliga 

karaktärer med psykisk ohälsa.2 Särskilt fokus kommer ligga på filmernas 

reproducerande av dominerande diskurser kring den kvinnliga könsrollen och 

 
1 Folkhälsomyndigheten. Statistik psykisk ohälsa. 2019. Tillgänglig. 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/psykisk-halsa-och-
suicidprevention/statistik-psykisk-halsa/ (Hämtad 2020-02-17) 
2 Girl, Interrupted har även den svenska titeln Stulna år men i undersökningen används 
endast den engelska titeln. 
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konstruerandet av karaktärernas konformerande (anpassande av beteenden) 

eller avvikande från acceptabel femininitet. Även om det finns olika 

föreställningar kring vad som betecknar femininitet, beroende på den 

spatiotemporala kontexten, utgörs den acceptabla femininiteten inom den 

västerländska kulturen av egenskaper såsom måttfullhet, kontroll, 

inlevelseförmåga och tolerans.3  

1.1 Syfte och frågeställning 
 

Syftet med undersökningen är att analysera gestaltningen av kvinnliga 

karaktärer med psykisk ohälsa inom de två filmerna som nämns ovan. 

Karaktärerna som jag ska analysera är Susanna Kaysen (Winona Ryder), 

Lisa Rowe (Angelina Jolie) och Daisy Randone (Brittany Murphy) i Girl, 

Interrupted samt Katja (Amy Deasismont) i Min lilla syster. Det vidare syftet 

är att blottlägga hur filmerna framställer psykisk ohälsa i relation till 

dominerande diskurser kring den kvinnliga könsrollen. Anledningen till valet 

att närläsa ovanstående filmer beror på att de representerar kvinnliga 

karaktärer med psykisk ohälsa inom olika spatiotemporala kontexter, i form 

av kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa som lever i ett amerikanskt 

mentalsjukhus (Girl, Interrupted) och en kvinnlig karaktär vars nedgång i 

psykisk ohälsa sker i en svensk familjekontext (Min lilla syster). Vidare 

baseras urvalet på filmernas mottagande. Girl, Interrupted belönades med ett 

flertal priser, däribland i form av att Angelina Jolie som spelar Lisa Rowe i 

filmen erhöll en Oscarsstatyett för Bästa kvinnliga biroll på Oscarsgalan år 

 
3 Kamilla Peuravaara “Som en vanlig tjej” - Föreställningar om kropp, funktionalitet och 
femininitet. Diss., Uppsala Universitet. 2015. Tillgänglig: https://www.diva-
portal.org/smash/get/diva2:809208/FULLTEXT01.pdf , s.34 (Hämtad 2020-02-22) 
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2000.4 Min lilla syster erhöll bland annat Dragon Award-priset för Publikens 

val: Bästa nordiska film på Göteborgs Filmfestival år 2015.5  

Uppsatsens frågeställningar är följande: 

1: Hur representeras kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa inom den 

kommersiella filmen?  

2: Hur förhåller sig filmernas gestaltningar av psykisk ohälsa till bredare 

diskurser kring könsroller och föreställningar om psykisk ohälsa? 

1.2 Metod och material 

Metoden för uppsatsen utgörs av analyser av båda filmerna utifrån 

uppsatsens frågeställning. Studieobjekten kommer att undersökas utifrån hur 

de kvinnliga karaktärernas psykiska ohälsa framställs och konstrueras i 

relation till dominerande diskurser kring den kvinnliga könsrollen och sätten 

som de avviker från eller konformeras till den.  

Det primära materialet består av de två filmerna som redogörs för ovan. Det 

sekundära materialet består av texter – i form av refereegranskade artiklar 

och annan vetenskaplig litteratur – som redogör för sammankopplingen 

mellan konstruerandet av den kvinnliga könsrollen och psykiska åkommor 

utifrån ett feministiskt perspektiv. Eftersom en stor del av metoden består av 

ett kritiserande mot patologiserandet av icke-normativt feminint beteende 

kan uppsatsen tolkas som ett anti-psykiatriskt ställningstagande. Uppsatsens 

kritiska förhållningssätt är relevant att framhålla, men den kritiska 

synvinkeln innebär ej att jag söker att avfärda klinisk psykologi och 

psykopatologi i sin helhet. Snarare vill jag framhålla att jag framförallt söker 

 
4 IMDB. Girl, Interrupted (1999) Awards. https://www.imdb.com/title/tt0172493/awards 
(Hämtad 2020-05-19) 
5 Hannes Fossbo. ”Min lilla syster” får Göteborgs stora filmpris. SVT. 2016-02-01. 
https://www.svt.se/kultur/film/min-lilla-syster-far-goteborgs-stora-filmpris (Hämtad 2020-
05-19) 
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att belysa hur normativa föreställningar kring femininitet och avvikelser från 

detta bidrar till patologisering av beteenden som egentligen kan utgöra 

varianter av ett normalt tillstånd och hur dessa föreställningar reproduceras 

inom filmiska gestaltningar av psykisk ohälsa.  

1.3 Forskningsöversikt 

Undersökningar om gestaltandet av psykisk ohälsa inom den kommersiella 

filmen har varit föremål för ett flertal vetenskapliga böcker, artiklar och 

rapporter. Dessa har dock framförallt varit koncentrerade kring gestaltningen 

av psykisk ohälsa inom den traditionella Hollywoodfilmen, däribland i form 

av filmvetaren Stephen Harpers bok Madness, Power and the Media: Class, 

Gender and Race in Media Representations of Mental Distress.6 Inom en 

svensk kontext har studier kring mediala representationer av psykisk ohälsa 

och deras reproducerande av traditionella könsroller framförallt koncentrerat 

sig kring litterära framställningar av psykisk ohälsa, bland annat i form av 

Katarina Bernhardssons avhandling Litterära besvär: skildringar av sjukdom 

i samtida svensk prosa.7  

Filmen Girl, Interrupted har varit föremål för ett flertal filmvetenskapliga 

texter, däribland av den feministiska geografen Vera Chouinard som i 

artikeln “Placing the ‘Mad Woman’: Troubling Cultural Representations of 

Being a Woman with Mental Illness in Girl, Interrupted” redogör för hur 

kulturella narrativ kring kvinnor och vansinne konstrueras genom filmiska 

representationer av psykisk ohälsa.8 I boken Mental Disorders in Popular 

 
6 Stephen Harper. Madness, Power and the Media - Class, Gender and Race in Popular 
Representations of Mental Distress, Basingstoke: Palgrave Macmillan 2009 
7 Katarina Bernhardsson, Litterära besvär: skildring av sjukdom i samtida svensk prosa, 
Diss., Lunds Universitet. 2010 Tillgänglig: 
https://lup.lub.lu.se/search/ws/files/5478163/3167015.pdf (Hämtad 2020-02-19) 
8 Vera Chouinard. “Placing the ‘Mad Woman’: Troubling Cultural Representations of Being 
a Woman with Mental Illness in Girl, Interrupted”, Social & Cultural Geography. 10:7 
2009, s.792 
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Film: How Hollywood Uses, Shames and Obscures Mental Diversity 

diskuterar litteraturvetaren Erin Heath hur Girl, Interrupted lyfter frågor 

kring huruvida psykopatologisering skyddar oskyldiga eller manipulerar 

sårbara individer.9 Dessa texter har framförallt fokuserat på karaktärerna 

Susanna Kaysen och Lisa Rowe. Visserligen söker jag i uppsatsen att 

analysera båda dessa karaktärer utifrån min frågeställning, men jag ska även 

analysera karaktären Daisy Randone. Vidare saknas det vetenskapliga texter 

om Min lilla syster.  

1.4 Teori 

Uppsatsens teoretiska ramverk kommer främst utgöras av feministisk 

filmteori, där jag ska använda mig av perspektivet för att undersöka hur 

studieobjekten framställer kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa. 

Feministisk filmteori utvecklades under den andra vågens feministiska 

rörelse under 1970-talet, där dess främsta angelägenhet rör hur patriarkala 

samhällsstrukturer reproduceras inom film. Kulturvetaren Anneke Smelik 

menar att forskningsfältets utgångspunkt är att film som kulturell praktik 

representerar myter om såväl kvinnor och femininitet som män och 

maskulinitet. Den feministiska filmteorin bidrog till ett teoretiskt skifte från 

förståelsen av film som ett reflekterande av verkligheten, till en syn på film 

som konstruerande av en särskild ideologisk syn på verkligheten.10 Den 

överhängande tesen inom forskningsfältet är att kvinnliga karaktärer 

stereotypiseras i olika, begränsade roller.11 

 
9 Erin Heath. Mental Disorders in Popular Film: How Hollywood Uses, Shames and 
Obscures Mental Diversity, London: Lexington Books 2019, s.70 
10 Anneke Smelik “Feminist Film Theory”. I Cook, Pam (red) The Cinema Book, London: 
British Film Institute, 3.Uppl. 2007, s.491 
11 Sue Thompson (red) Feminist Film Theory: A Reader, Edinburgh: Edinburgh University 
Press 1999, s.10 
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En viktig bidragsgivare till forskningsfältet är bland annat den feministiska 

filmteoretikern Laura Mulvey. Genom essän ”Visual Pleasures and Narrative 

Cinema”, som först publicerades år 1975 och har kommit att återpubliceras 

inom ett flertal filmvetenskapliga verk, bidrog Mulvey till termen ”den 

manliga blicken” som har kommit att utvecklas till att bli ett koncept som 

genomsyrar forskningsfältet. Enligt Mulvey utgörs den manliga blicken av 

tre olika blickar: blicken från de manliga karaktärerna inom filmens 

diegetiska värld, den manliga åskådarens blick samt kamerans blick, där den 

kvinnliga karaktären fungerar som ett erotiskt objekt.12 En annan viktig 

bidragsgivare är filmvetaren Barbara Creed, som i boken The Monstrous 

Feminine: Film, Feminism, Psychoanalysis undersöker hur kvinnliga 

karaktärer inom den klassiska skräckfilmen framställs som monster. Genom 

att använda psykoanalytikern Julia Kristevas begrepp abjektion redogör 

Creed för den moderna skräckfilmens porträtterande av det ”monstruösa 

feminina” (eng. monstrous feminine) vilket hon menar reproducerar 

patriarkala föreställningar om kvinnan som chockerande och fruktansvärd.13  

Filmvetaren Carol J. Clover är ytterligare en viktig bidragsgivare till 

forskningsfältet. I boken Men, Women and Chainsaws: Gender in the 

Modern Horror undersöker Clover bland annat gestaltningen av kön inom 

1970- och 1980-talets slasherfilm, där hon bidrog till termen ”Final Girl” 

som har kommit att bli ett nyckelbegrepp inom filmvetenskapliga analyser av 

slasherfilmen. Clover menar att ”Final Girl” inom slasherfilmen utgörs av 

den kvinnliga protagonisten som överlever till slutet, där hon enligt Clover 

formuleras som en pojkaktig karaktär. Hennes pojkaktiga drag utgörs av att 

hon är smart, sexuellt motvillig och ofta har ett maskulint kodat namn. 

Clover menar att dessa karaktärsdrag inte bara gör att ”Final Girl” skiljer sig 

 
12 Laura Mulvey ”Visual Pleasures and Narrative Cinema”. I Leo Braudy & Marshall Cohen 
(red) Film Theory and Criticism: Introductory Readings, New York: Oxford UP 1999, s.838 
13 Barbara Creed The Monstrous Feminine: Film, Feminism, Psychoanalysis, London & 
New York: Routledge 1993, s.26–27 
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från de andra kvinnliga karaktärerna, då det även kan sägas vara anledningen 

till varför hon lyckas överleva i slutet.14  

Med tanke på att forskningsfältet kring feministisk filmteori är så pass brett 

ska jag använda mig av texter som arbetar inom idéhistoriska och 

kulturteoretiska traditioner för att konkretisera min analys av karaktärerna i 

studieobjekten. I min analys av karaktären Susanna Kaysen i Girl, 

Interrupted kommer jag utgå från sociologen och genusvetaren Janet Wirth-

Cauchons text “A Dangerous Symbolic Mobility: Narratives of Borderline 

Personality Disorder” och idéhistorikern Karin Johannissons bok Den sårade 

divan: om psykets estetik. Genom ett närmande av feministisk sociologi 

undersöker Wirth-Cauchon det psykiatriska narrativet kring kvinnor som har 

diagnostiserats med borderline personlighetssyndrom.15 Genom ett 

närläsande av tre fallberättelser undersöker Johannison i sin bok om 

konstruerandet av kvinnligt vansinne och dess samverkan med kulturella 

konstruktioner kring kön.16 Johannisons bok kommer även ligga till grund 

för min analys av karaktären Lisa Rowe. 

Jag ska även ta hjälp av genusvetaren och psykoterapeuten Phyllis Cheslers 

bok Women and Madness i min analys av Lisa. Utifrån ett närmande av 

feministisk teori redogör Chesler för mentalsjukhusets historiska plats inom 

samhället och det historiska placerandet av kvinnor som anses vara 

vansinniga inom mentalsjukhus.17 Kulturteoretikern Katrina Jaworskis bok 

The Gender of Suicide: Knowledge Production, Theory and Suicidology 

 
14 Carol J. Clover Men, Women and Chainsaws: Gender in the Modern Horror, Princeton & 
Oxford: Oxford University Press. 1992, s.39–40 
15 Janet Wirth-Cauchon “A Dangerous Symbolic Mobility: Narratives of Borderline 
Personality Disorder”. I Dwight Fee (red) Pathology and the Postmodern: Mental Illness as 
Discourse and Experience Inquiries in Social Construction, London: SAGE 
Publication 2000, s.141–142 
16 Karin Johansson, Den sårade divan: om psykets estetik, Stockholm: Albert Bonniers 
Förlag 2015, s.7–10 
17 Phyllis Chesler Women and Madness, 2. Uppl. Chicago: Lawrence Hill Books. 2005, 
s.xix-xxi 
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kommer ligga till grund för min analys av Susannas suicidförsök och Daisy 

Randones suicid i Girl, Interrupted. Genom ett sociologiskt närmande 

redogör Jaworski för hur könsparadoxen i suicid -– i form av att män oftare 

dör till följd av suicid, medan kvinnor oftare genomför suicidförsök – har fått 

som effekt att suicid könskodas och uppdelas i feminint konnoterade 

“passiva” handlingar och maskulint konnoterade “aktiva” handlingar.18 

I analyserandet av karaktären Daisy Randone kommer jag ta hjälp av 

genusvetaren och kulturteoretikern Maree Burns artikel “Eating Like an Ox: 

Femininity and Dualistic Constructions of Bulimia and Anorexia” och 

medievetaren Barbara Jane Brickmans artikel “‘Delicate’ Cutters: Gendered 

Self-Mutilation and Attractive Flesh in Medical Discourse”. Med feministisk 

diskursanalys som teoretiskt ramverk söker Burns i den förstnämnda artikeln 

att dekonstruera de föreställningar som finns kring anorexia nervosa och 

bulimia nervosa.19 Genom ett närmande av feministisk teori söker Brickman 

i sin artikel att undersöka kulturella representationer av självskadande 

kvinnor och hur psykiatriska modeller kring självskadebeteende genomsyras 

av ett patologiserande av den kvinnliga kroppen.20 

Helen Malsons bok The Thin Woman - Feminism, Post-structuralism and the 

Social Psychology of Anorexia Nervosa och text ”Appearing to Disappear: 

Postmodern Femininities and Self-Starved Subjects” ur antologin Critical 

Feminist Approaches to Eating Dis/Orders samt kulturvetaren Susan Bordos 

bok Unbearable Weight: Feminism, Western Culture and the Body kommer 

ligga till grund för min analys av karaktären Katja i Min lilla syster. I sin bok 

undersöker Malson, genom ett närmande av feministisk poststrukturalistisk 

 
18 Katrina Jaworski The Gender of Suicide: Knowledge Production, Theory and Suicidology 
Surrey: Ashgate Publishing Limited, 2014, s.100, s.4–5 
19 Maree Burns “Eating Like an Ox: Femininity and Dualistic Constructions of Bulimia and 
Anorexia”, Feminism and Psychology 14:2 2004, s.269 
20 Barbara Jane Brickman “‘Delicate’ Cutters: Gendered Self-Mutilation and Attractive 
Flesh in Medical Discourse”, Body & Society 10:4 2004, s.87–88 
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teori, vardagliga diskurser kring kön och subjektivitet och hur dessa 

överlappar med ätstörningsproblematik.21 I kapitlet ur antologin undersöker 

Malson, med hjälp av feministisk teori, hur anorektiska och bulimiska 

individers praktiserande av ätstörda beteenden kan förstås utifrån den 

västerländska kulturens ojämlika könsmaktsförhållanden.22 I sin bok 

använder sig Bordo av feministisk teori för att undersöka hur kulturella 

konstruktioner av kön både bidrar till och producerar ätstörningar.23  

En stor del av litteraturen jag kommer använda mig av bygger på filosofen 

Michel Foucaults teorier kring patologiserandet av avvikande individer under 

den moderna mänsklighetens historia. Även om Foucaults teoretiska 

perspektiv används av ett flertal teoretiker inom olika forskningsfält är den 

inte helt oproblematisk, då hans kritiska synvinkel mot psykiatriska praktiker 

av svårt sjuka individer kan tolkas som att han sökte misskreditera klinisk 

psykologi i sin helhet. Ett flertal av de texter som jag ska använda mig av i 

min undersökning närmar sig ett foucauldianskt läsande av psykiatriska 

praktiker, där författarna till dessa texter förhåller sig kritiska mot psykiatrins 

discipliner.24 En stor del av kritiken som framförs i texterna är att diagnoser 

som användes tidigare endast har bytt benämning men bibehåller sin 

grundläggande symtomatologi (en viss uppsättning och kombination av 

symtom eller tecken som associeras med en sjukdom). Vidare kritik som 

 
21 Helen Malson The Thin Woman - Feminism, Post-Structuralism and the Social 
Psychology of Anorexia Nervosa, London: Routledge 1998, s.x 
22 Helen Malson ”Appearing to Disappear: Postmodern Femininities and Self-Starved 
Subjects”. I Helen Malson & Maree Burns (red) Critical Feminist Approaches to Eating 
Dis/Orders, London: Routledge 2009, s.137 
23 Susan Bordo. Unbearable Weight: Feminism, Western Culture and the Body, Los 
Angeles: University of California Press 1993, s.49–50 
24 Bordo, Malson och Jaworski använder sig av Foucaults teoretiska redogörelser kring 
kunskap och makt, de diskursiva praktikerna som har föranlett konstruerandet av psykiska 
diagnoser samt disciplinerandet av kroppen. Chesler använder sig av Foucaults teorier kring 
mentalsjukhusets uppkomst i sin redogörelse för det historiska placerandet av kvinnor inom 
mentalsjukhus. Wirth-Cauchon använder sig av Foucaults teorier kring den moderna 
maktens funktion inom psykiatrin och den psykiatriska diskursens dominans över individen.  
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framförs i texterna är att symtomatologin individen uppvisar snarare kan 

tolkas som reaktioner på deras erfarenheter av att bli marginaliserade inom 

en given maktstruktur. 

Med tanke på att Foucaults kritiska texter mot psykiatrin publicerades under 

1960-talet, däribland The History of Madness och The Birth of the Clinic 

(1961 respektive 1963), bör en ha i åtanke att vissa av de grundläggande 

praktiker han redogjorde för – bland annat det arbiträra placerandet av 

individer som anses vara vansinniga inom mentalsjukhus samt 

lobotomeringen av psykiskt sjuka individer – ej används idag då vi har en 

större förståelse för att vissa psykiatriska praktiker kan orsaka mer skada än 

nytta för individen. Vidare har en stor del av psykiatrin reformerats till att 

inneha såväl ett mer humanistiskt perspektiv med fokus på individens friska 

sidor som ett sociokulturellt perspektiv kring hur samhälleliga strukturer 

påverkar individens psykiska välbefinnande.  

Det kan dock argumenteras för att vissa av de grundläggande psykiatriska 

praktikerna Foucault redogör för i sina texter även används idag, men att 

dessa har antagit en ny skepnad. Inom en svensk kontext utgörs detta bland 

annat av att individer som anses utgöra en fara för sig själva eller andra 

riskerar att placeras under psykiatrisk tvångsvård enligt lagen om psykiatrisk 

tvångsvård (LPT) där dess lagstadgade möjligheter innebär att tvångsvårdade 

individer kan bli föremål för tvångsåtgärder såsom bältesläggning och 

isolering.25 Således förefaller texternas foucauldianska närmande relevant 

idag, även om en bör ha i åtanke att den psykiatriska disciplinen har 

reformerats sedan Foucaults texter gavs ut. 

 

 

 
25 SFS 1991:1128 Lag om psykiatrisk tvångsvård  



 

11(34) 
 

1.5 Disposition 
 

Uppsatsen kommer, förutom inledningen, bestå av en analytisk del som är 

uppdelad i två huvudkapitel som centreras kring vardera studieobjekt, där jag 

kommer att analysera skildringen av karaktärernas psykiska ohälsa utifrån 

min frågeställning. Analysen av Girl, Interrupted kommer delas upp i tre 

underrubriker utifrån vardera karaktär. I slutdiskussion kommer jag redogöra 

för de slutsatser jag har kommit fram till.  

2 Analys  

2.1 Girl, Interrupted - Vansinne, delikat skärande och psykets 
estetik  

2.1.1 Susanna Kaysen 
 

“Maybe I was just crazy. Maybe it was the 60’s. Or maybe I was just a girl, 

interrupted.” Genom denna introduktion till Girl, Interrupted och 

protagonisten Susanna etablerar filmen redan tidigt situationen Susanna 

befinner sig i; hon är inte bara en störd flicka som lever i 1960-talet, utan en 

flicka vars handling har avbrutits. Närmare bestämt har hon avbrutits i ett 

suicidförsök, genom att föras akut till sjukhus efter en intoxikation på en 

flaska vodka och en burk Aspirin. Suicidförsöket har inte bara avbrutits, utan 

även misslyckats.  

Susannas misslyckade suicidförsök kan förstås i enlighet med den kulturella 

föreställningen kring kvinnors och mäns suicid, där kvinnor tolkas som 

“försökare” medan män tolkas som “fullbordare”. Katrina Jaworski menar att 

kvinnors icke-fatala suicidala beteenden inom den psykiatriska diskursen 

tolkas som ett feminint fenomen. Vidare menar Jaworski att kvinnors 
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suicidmetoder ofta utgörs av “passiva” handlingar, så som intoxinering, där 

dessa passiva handlingar är feminint kodade.26 

En bit in i filmen avslöjas det att Susanna lider av borderline 

personlighetssyndrom. Borderline – vars terminologisering härrör från 

psykoanalytikern Adolph Sterns identifierade av en komplex patientgrupp 

som befann sig vid gränslandet mellan att vara psykotiska och neurotiska – 

kan enligt Janet Wirth-Cauchon tolkas i en vidare bemärkelse av att kvinnor i 

den västerländska kulturella ordningen innehar en position på gränsen mellan 

natur och kultur.27 Susanna får vetskap om att hon lider av borderline 

personlighetssyndrom under en terapisession med hennes föräldrar och Dr. 

Melvin Potts (Jeffrey Tambor), där Susannas mamma Annette (Joanna 

Kerns) och pappa Carl (Ray Baker) frågar ut Dr. Melvin om “borderline-

saken” han nämnde för henne i telefonen. När Susanna försöker förmå Dr. 

Melvin att förklara vad borderline syftar på säger han efter viss tvekan att det 

syftar på borderline personlighetssyndrom, dock utan att redogöra för vad det 

innebär då han endast berättar att det är en vanlig psykisk sjukdom hos 

kvinnor. 

Dr. Melvins bristande förklaring kring symtomatologin för borderline 

personlighetssyndrom hör samman med Wirth-Cauchons redogörelse över 

den psykiatriska diskursens bristande överenskommelse kring diagnosen. Dr. 

Melvins vidare uttalande om dess höga prevalens hos kvinnor kan även 

tolkas i enlighet med Wirth-Cauchons redogörelse över att det främst är 

kvinnor som placeras inom borderline-kategorin och att kön ter sig ha en 

enorm betydelse i diagnostiserandet av personlighetssyndromet.28  

 
26 Katrina Jaworski 2014, s.23–24 
27 Janet Wirth-Cauchon 2000, s.142–143 
28 Janet Wirth-Cauchon 2000, s.147 
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Genomgående i filmen söker Susanna att anta olika identiteter och beteenden 

i enlighet med psykets estetik. Karin Johannisson menar att psykets estetik – 

vilket utgörs av bestämda manus för hur en specifik diagnos manifesteras i 

individen – består av att kvinnan erbjuds att anta olika roller av psykiatrin. 

Dessa utgörs av den klassiska (behagfulla och samarbetsvilliga), 

expressionistiska (känslosamma och utåtagerande) samt den mimetiska 

formen, vilket utgörs av den klassiska bilden av den hysteriska kvinnan.29 

Den kvinna som placerades på ett mentalsjukhus erbjöds dock endast att anta 

någon av de två sistnämnda rollerna, där den klassiska formen först blev 

tillgänglig för kvinnan när hon skrevs ut från mentalsjukhuset. När Susanna 

först blir inlagd på mentalsjukhuset Claymoore tillskrivs hon den 

expressionistiska rollen, på så vis att hon anses sakna sjukdomsinsikt och har 

ett sexuellt utlevande beteende. Susannas expressionistiska roll utgörs även 

av att hon avviker från den feminina könsrollen, på så vis att hon ständigt bär 

svarta, bylsiga chinos och antingen en vit, bylsig skjorta eller en svartvit tröja 

samt har en kortklippt pojkaktig frisyr. 

Efter att ha inackorderats inom mentalsjukhusets ramar söker Susanna att 

anta den mimetiska rollen, genom att agera ut på sina impulser och motsätta 

sig läkarnas behandling. Eftersom Susanna har diagnostiserats med 

borderline personlighetssyndrom antas hon vara tvungen att förhandla mellan 

olika identiteter – då det är ett av personlighetssyndromets diagnostiska 

kriterier –vilket får som effekt att Susanna genomgående efterhärmar andra 

intagna patienters beteenden, där hon är särskilt suggestibel för medpatienten 

Lisa Rowes beteende. Etablerandet av efterhärmandet sker under Susannas 

andra formella möte med Lisa, där de befinner sig på avdelningens 

vardagsrum och röker. Lisa tar ett bloss från sin cigarett och blåser ut röken i 

ansiktet på en till synes katatonisk, äldre patient som ej reagerar på Lisas 

 
29 Karin Johannisson 2015, s.123 
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beteende. När Lisa har lämnat vardagsrummet efterhärmar Susanna Lisas 

beteende, men med skillnaden att den äldre patienten denna gången reagerar 

och uttrycker att Susanna är ett “arsle”. 

Andra beteenden som Susanna efterhärmar under filmens gång är bland 

annat att hon gömmer de mediciner som hon ordineras i enlighet med Lisas 

instruktioner och att hon har anammat Lisas neologismer, i form av att hon 

uttalar ordet diagnos som “diag-nonsens”. Susannas mimetiska beteende 

tangerar Johannissons redogörelse över antagandet om att den hysteriska 

kvinnan kopierade olika roller som byttes ut efter varandra, i ett dramatiskt 

skådespeleri som dock ej var medvetet utan paradoxalt skedde spontant och 

intuitivt.30 Även om Johannissons redogörelse hänvisar till den separata 

kategorin hysteri snarare än borderline personlighetssyndrom kan 

sammankopplingar dras mellan båda dessa klassificeringar och liknelsen i 

deras respektive symtomatologi, vilket således innebär att de kännetecken 

som förr betecknade hysteri idag betecknar borderline personlighetssyndrom. 

Bland annat skriver terapeuten Dana Becker i Through the Looking Glass: 

Women and Borderline Personality Disorder att det finns ett släktskap 

mellan hysteri och borderline personlighetssyndrom, där dess likheter har 

rötter i hur båda dessa diagnoser konceptualiseras och behandlas. Becker 

menar vidare att diagnosernas egenskaper av att tolkas som kvinnosjukdomar 

har fått som effekt att de kvinnor som idag klassificeras inom borderline-

kategorin tolkas på samma sätt som de kvinnor som förr påstods vara 

hysteriska.31 

Susannas rollspelande får sedermera ett avslut när hon i en emotionell scen 

har ett samtal med sjuksköterskan Valerie (Whoopi Goldberg) efter Daisy 

Randones suicid, där hon i en monolog redogör för sina personliga 

 
30 Karin Johannisson 2015, s.129 
31 Dana Becker Through the Looking Glass: Women and Borderline Personality Disorder, 
Colorado: Westview Press 1997, s.19 
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upplevelser av att inneha dödslängtan och nedstämdhet, vilka var de 

symptom som ledde till att hon blev inskriven från början. När Susanna 

sedermera förklarar att hon inte förstår sin sjukdom och därmed inte förstår 

hur hon ska kunna bli frisk kontrar Valerie med att säga att Susannas 

redogörelse tyder på att hon förstår sin sjukdom och därmed kan påbörja sin 

resa mot att tillfriskna. Förutom att Susannas rollspelande får ett avslut börjar 

hon nu träda in i den acceptabla femininitetens domän; i en efterföljande 

montagesekvens får åskådaren se klipp på Susanna medan hon utför 

aktiviteter som är feminint konnoterade, där hon bland annat målar, skriver i 

sin dagbok och har terapisessioner med Dr.Wick (Vanessa Redgrave) 

samtidigt som hennes berättarröst förklarar att hon har kommit till insikt om 

att den enda vägen ut ur mentalsjukhuset är att hänge sig åt behandlingen 

som har föreskrivits henne. 

När Susanna väl blir utskriven erbjuds hon rollen som den klassiska formen i 

enlighet med psykets estetik; hon är numera samarbetsvillig och behagfull, 

vilket bland annat yttrar sig i hennes sätt att klä sig. Samtidigt som 

symboliken för hennes avvikelse fortfarande bibehålls, i form av att hon 

fortfarande har kortklippt hår och bär svarta bylsiga chinos utgörs hennes 

konformerande av att hon bär en blommig klänning som draperas över 

byxorna. I en av de avslutande scenerna som utspelar sig på avdelningens 

badrum får åskådaren även se Susanna sminka sig, något hon ej har gjort 

under filmens gång, samt måla rosa nagellack på en bälteslagd Lisa. Den 

paradoxala slutgiltiga diagnosen som Susanna får i slutet av filmen – i form 

av att hon beskrivs som en “frisk borderline” – kan därmed tolkas som att 

hon har anammat det friska, genom att påbörja sitt konformerande till 

acceptabel femininitet, samtidigt som hennes sjuklighet symboliseras av att 

hon innehar maskulint konnoterande drag så som hennes korta, pojkaktiga 

frisyr.  



 

16(34) 
 

2.1.2 Lisa Rowe 
 

Till skillnad från Susanna formuleras Lisa Rowe som allvarligt psykiskt sjuk 

redan från början. I scenen där åskådaren först introduceras till Lisa etableras 

hon som en vansinnig kvinna med hjälp av mise-en-scène. Medan ett 

stegrande och oroväckande icke-diegetiskt ljudspår spelas tittar Susanna ut 

genom mentalsjukhusets gallerförsedda fönster och när kameran klipper till 

Susannas synvinkel uppvisas Lisa utanför mentalsjukhusets portar. Lisa, som 

har blivit eskorterad med polis till avdelningen, etableras som en motstridig 

individ på grund av hennes yttrande av svordomar mot polisen och att hon på 

grund av detta är belagd med handbojor. Motstridigheten förstärks när hon, 

direkt efter att hon har kommit tillbaka till avdelningen, går till fysisk attack 

mot Susanna när hon ser henne för första gången och som konsekvens blir 

sederad och inföst i avdelningens isoleringsrum.  

Lisas frekventa uppvisande av utåtagerande beteende har föranlett att hon har 

diagnostiserats med antisocialt personlighetssyndrom, vilket i filmen 

benämns som sociopati och som är ett maskulint kodat personlighetssyndrom 

som karaktäriseras av kriminellt och asocialt beteende.32 Lisas psykiska 

estetik rör sig bortom de traditionella maskerna som Johannisson redogör för 

då hon istället inordnas inom den “stygga” gestaltningen, vilket utgörs av att 

kvinnan är bråkig, skrikig och sexuellt utlevande. I enlighet med vansinnets 

ikonografi förstärks den stygga gestaltningen enligt Johannisson av att 

kvinnan använder sig av mentalsjukhuset som scen där hon kan gestalta 

denna roll och få allas blickar på sig.33 Detta är något Lisa frekvent nyttjar då 

hennes själva framträdande framkallar blickar hos de övriga patienterna. 

Filmen gör det även tydligt att Lisa njuter av sin diagnos; i en scen där 

 
32 Håkan Nyman. Psykopati - Antisocial PS. 2012. Psykologiguiden 
https://www.psykologiguiden.se/rad-och-fakta/symtom-och-
besvar/personlighetsstorningar/psykopati (Hämtad 2020-05-03) 
33 Karin Johannisson 2015, s.123 
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patienterna bryter sig in i mentalsjukhusets låsta korridor och äntrar Dr. 

Wicks kontor för att läsa sina journaler får medpatienten Janet (Angela 

Bettis) tillåtelse att läsa ur Lisas journal. När hon högläser de 

journalanteckningar som Dr. Melvin Potts har fört om Lisa framkommer det 

bland annat att Lisa tycker om att hon är sociopat.  

Under filmens klimaxscen väcks Susanna under sin sista natt på 

mentalsjukhuset och upptäcker att Lisa har stulit hennes dagbok, där hon 

sedermera upptäcker att Lisa i avdelningens låsta korridor högläser ur hennes 

privata anteckningar för medpatienterna Georgina (Clea DuVall) och Polly 

(Elisabeth Moss). När Lisa, efter att ha proklamerat att hon till skillnad från 

Susanna är fri, sedermera tårfyllt frågar sig själv varför ingen bemödar sig att 

säga att hon borde dö ryter Susanna ifrån. I en lång och emotionell monolog 

förklarar Susanna att Lisa redan, på ett symboliskt plan, är död och att Lisas 

långa vistelse på mentalsjukhuset har sin grund i att hon behöver stället för 

att känna sig levande. Till slut bryter Lisa ihop och faller ned i en hejdlös 

gråt där hennes nyfunna emotionalitet fungerar som ett bekräftande av 

Susannas redogörelse.  

I det tårfyllda samtalet Susanna hade med Valerie under en tidigare scen 

framkom det att Lisa har varit inlagd på mentalsjukhuset i åtta år. Lisas långa 

vistelse på mentalsjukhuset, vilket har fått som effekt att hon enligt Susannas 

utsago ej klarar av att leva utanför det, innebär att hon har genomgått en 

patientkarriär. Phyllis Chesler menar att en av anledningarna till varför det 

framförallt är kvinnor som påbörjar en patientkarriär är för att de känner sig 

hemmahörande inom den. Chesler menar vidare att de kvinnor som avviker 

från den traditionella kvinnliga könsrollen är mer benägna att bli straffade 

inom mentalsjukhus för att de vägrar konformera sig till den. Vissa av dessa 

kvinnor reagerar på sådana bestraffningar med att avvika mer från könsrollen 

och om sådana beteenden bibehålls blir kvinnorna föremål för olika former 

av tvångsåtgärder, såsom isolering, sedering, elchocksbehandling och 
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bältesläggning.34 Eftersom Lisa kraftigt avviker från den kvinnliga 

könsrollen blir hon genomgående föremål för alla dessa tvångsåtgärder. 

Bland annat framkommer det att Lisa, efter att hon och Susanna sederade en 

sjuksköterska och Lisa försvann från avdelningen, tvingades till 

elchocksbehandling och att hon åtminstone en gång innan blivit föremål för 

den åtgärden. Samtidigt blir Lisa bestraffad när hennes beteende tolkas som 

alltför feminint; när hon kommer tillbaka till avdelningen efter den andra 

rymningen är hon kraftigt psykomotoriskt hämmad men föses trots detta in i 

isoleringsrummet och efter filmens klimaxscen blir hon bälteslagd efter att ha 

brutit ihop och gråtit hejdlöst. Att Lisa blir föremål för negativa sanktioner 

när hon både uppvisar maskulint konnoterande beteende och feminint 

konnoterande beteende symboliserar den snäva könsrollen som kvinnor 

måste förhålla sig till; samtidigt som kvinnor förväntas uttrycka feminint 

beteende, får detta beteende ej vara alltför feminint.  

Det är först i slutet av filmen, när Susanna målar den bälteslagda Lisas 

naglar, som hennes resa mot att konformera sig till acceptabel femininitet 

kan påbörjas. Målningen av rosa nagellack på Lisas naglar fungerar som en 

inledande övergångsrit från Lisas avvikande till konformerande av den 

kvinnliga könsrollen. Lisas tårfyllda farväl av Susanna, vilket fungerar som 

en förmildrande och mer kontrollerad version av hennes sammanbrott under 

filmens klimaxscen, bekräftar att Lisa har påbörjat sin resa mot att anpassa 

sig till acceptabel femininitet på grund av att hon nu har börjat få kontakt 

med sitt inre, kvinnligt könskodade känsloliv och samtidigt har kommit till 

insikt om att detta känsloliv bara kan uttryckas i kontrollerade former.  

 

 
34 Phyllis Chesler 2005, s.46–47 
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2.1.3 Daisy Randone 
 

Daisy Randone konstrueras redan tidigt som en individ som skiljer sig från 

Lisa och Susanna på grund av hennes feminina stilisering och moderna 

utstyrslar. Daisys psykiska ohälsa etableras även i en långsammare takt än 

Lisas och Susanna. Det är först en bit in i filmen, när Susanna äntrar Daisys 

rum för att ge henne laxermedel - vilket hon förvägrades att få av Valerie i 

scenen dessförinnan - och Lisa följer med in i rummet som Daisys psykiska 

ohälsa etableras.  

Etableringen sker genom en redogörelse som Lisa har över Daisys 

anmärkningsvärda beteende; hon förklarar att Daisy aldrig lämnar sitt rum 

förutom när hon måste gå till matsalen, men att hon vägrar äta maten som 

serveras där och att hon missbrukar laxermedel. Daisy, som sitter i sängen 

med en grillad kyckling framför sig som hon noggrant drar bort bitar från 

och radar upp framför sig, försvarar sig själv genom att hävda att hon endast 

äter grillad kyckling som serveras på hennes pappas delikatessbutik och om 

hon får i sig annan mat så spyr hon. Simultant med Daisys redogörelse 

plockar Lisa fram en fickspegel som hon använder för att lysa in under 

Daisys säng, där det glimtar två halvt uppätna grillade kycklingar som har 

påbörjat en förruttnelseprocess. När Daisy väl har redogjort för sitt 

resonemang stänger Lisa sin fickspegel samtidigt som hon säger “That is 

fucked up, Daisy!” för att såväl markera Daisys irrationella redogörelse som 

hennes orimliga sparande av grillade kycklingar. Efter att Daisy fått 

laxermedel av Susanna väljer Lisa och Susanna att titta under Daisys säng, 

trots Daisys protest. Väl under sängen upptäcker de ett flertal halvt uppätna 

grillade kycklingar och deras ansiktsuttryck och gester avslöjar att 

kycklingarna har påbörjat en förruttnelseprocess. Kameran klipper därefter 

till en närbild på Daisy som tårögt förklarar att Valerie tvingar henne att 

kasta kycklingarna när deras antal är uppe i fem. Här framträder Daisys 

sjukdomsbild och hennes symtomatologi avslöjar att hon lider av bulimia 
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nervosa. Daisys misslyckade försök att dölja de ruttnande grillade 

kycklingarna under sin säng kan sammankopplas med den psykiatriska 

diskursens sammanlänkning mellan bulimia nervosa och avsaknad av 

kontroll. Maree Burns menar att bulimiska kvinnor konstrueras som 

“avsaknade”, inom områden som rör disciplin, kontroll och ansvar. Burns 

menar vidare att praktiserandet av bulimi - i form av hetsätning och 

kompenserande beteenden - konstrueras som ett misslyckande i att 

kontrollera kroppen.35 

Även om de ruttnande grillade kycklingarna under Daisys säng fungerar som 

ett patologiserande av Daisys beteende är det paradoxalt först när Daisy har 

blivit utskriven som hennes psykiska ohälsa blir begriplig. Detta sker när 

Lisa, efter att hon och Susanna rymt från avdelningen till Daisys lägenhet, 

drar upp Daisys tröjärm och blottar ärren på Daisys underarm som har 

uppkommit till följd av ett självskadebeteende. Barbara Jane Brickman 

menar att det har formulerats en stereotyp bild av den självskadande kvinnan 

som en “delikat skärare” (eng. delicate cutter) inom den psykiatriska 

diskursen, där den delikata skäraren utgörs av en vit, kvinnlig och attraktiv 

tonåring.36 När Lisa upptäcker Daisys självförvållade ärr på hennes underarm 

frågar hon sarkastiskt om Daisy skär sig för att göra sig själv mindre 

behaglig för sin far, vilket fungerar som ett förebådande för Lisas sedermera 

redogörelse över att Daisy har ett incestuöst förhållande med sin far. 

Brickman menar att den psykiatriska diskursens förlitande på myter kring 

femininitet har fått som effekt att kvinnan anses vara för passiv och njuta av 

smärta för mycket för att kunna nyttja andra beteenden för att uttrycka 

frustration och sorg inför att ha varit föremål för traumatiska händelser – 

såsom övergrepp, vilket är fallet gällande Daisy – än att självskada.37 

 
35 Maree Burns 2004, s.276–277  
36 Barbara Jane Brickman 2004, s.87 
37 Barbara Jane Brickman 2004, s.96–97 
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När Lisa i en lång monolog avslöjar att Daisy har ett incestuöst förhållande 

med sin far förklarar hon även att Daisy njuter av det incestuösa förhållandet. 

Daisys njutning av hennes incestuösa förhållande är tätt sammankopplad 

med hennes sjukdomsbild. Burns menar att inom populärkulturella 

representationer av bulimiska kvinnors avvikande aptiter sammankopplas 

deras begär efter mat med sexuella lustar. Denna tematik blottläggs inom den 

psykiatriska diskursen kring bulimi då det bulimiska subjektet beskrivs som 

mer benägen att engagera sig i sexuellt avvikande aktiviteter.38 Daisys 

sexuella begär formuleras därmed som patologiskt eftersom hon, i egenskap 

av att vara ett bulimiskt subjekt, finner njutning i sitt incestuösa förhållande 

med sin far.  

Dagen efter Lisas avslöjande tar Daisy livet av sig genom att hänga sig själv. 

Jaworski menar att suicid genom hängning kulturellt tolkas som en medveten 

och aktiv handling och därmed är maskulint kodat, men att det även kan 

tolkas som ett feminint agerande beroende på de omständigheter som 

föranledde den suicidala handlingen. Suicid genom hängning kan därmed 

tolkas som könsmässigt dubbelbottnat. Dubbelbottnaden utgörs här av vad 

den materiella kroppen symboliserar i en könsbunden kontext.39 Könandet av 

Daisys suicid inramas här i en tvetydig skala; medan hon å ena sidan begick 

suicid genom hängning, vilket är en maskulint konnoterande handling, 

framkommer det att hon hade skurit sig i handlederna innan hon hängde sig, 

vilket är en feminint konnoterande handling. Samtidigt bidrog Daisys 

incestuösa relation med sin far till representerandet av hennes död. Jaworski 

menar att vita kvinnor konstrueras som rena och oskuldsfulla och de kvinnor 

som har en avvikande sexualitet tolkas som omoraliska. Föreställningen om 

kvinnans sexuella avvikelse som en bidragande orsak till att hon tog livet av 

 
38 Maree Burns 2004, s.280 
39 Katrina Jaworski 2014, s.122 
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sig gör därmed att hennes suicid ändock tolkas som passivt.40 Trots att Daisy 

valde att använda sig av en aktiv, maskulint kodad suicidhandling inramas 

det således som en passiv, feminint kodad reaktion på att hennes sexuella 

abnormalitet avslöjades.  

De tre karaktärernas respektive spatiotemporala liv innanför och utanför det 

fiktiva mentalsjukhuset Claymoore fungerar som olika representationer av 

kvinnors erfarenheter av att placeras på mentalsjukhus. De psykiatriska 

praktikerna karaktärerna tvingas utstå – att bli föremål för olika former av 

tvångsåtgärder och att på ett arbiträrt sätt placeras och skrivas ut från 

mentalsjukhuset – representerar således den auktoritet och makt som 

yrkesprofessionella historiskt har haft över kvinnor som anses vara 

vansinniga.  

2.2 Min lilla syster - Fogliga kroppar och “anorektiskt suicid” 
 

 

Redan när åskådaren introduceras till Katja framställs hon som familjens 

huvudfokus. Katjas familj befinner sig i en skridskohall och ska se Katja 

tävla i konståkning. Medan familjen sitter på åskådarbänken ser vi Katja 

glida fram över isen, med strålkastarljusen riktade mot sig, i en ljusrosa och 

glittrig klänning medan hon framför ett konståkningsnummer felfritt. Denna 

introduktion till Katja, genom uppvisandet av hennes fysiska talanger, får 

som funktion att inrama Katjas kropp som betydelsefull i filmens narrativ. 

Katjas initiala konformerande till acceptabel femininitet – i form av hennes 

idoga tränings- och dietregim, hennes strävan efter att erhålla vinster i 

konståkning kombinerat med hennes fokus på sitt utseende – innebär att hon 

konstrueras i enlighet med föreställningen om den fogliga kroppen. Susan 

Bordo menar att kvinnors strävan efter att konformera sig till det 

 
40 Katrina Jaworski 2014, s.124 
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hegemoniska feminina idealet har fått som effekt att kvinnors kroppar blivit 

fogliga, vilket utgörs av att kroppen ska kontrolleras och anpassas till 

dominerande skönhetsideal. Genom krävande discipliner kring diet, 

sminkning och klädsel – vilka Bordo menar är centrala spatiotemporala 

principer som den genomsnittliga kvinnan går igenom – blir kvinnor mindre 

samhälleligt orienterade och mer fokuserade på självförändring.41 

Katjas mat- och träningsregim som hittills har konstruerats som ett normativt 

kvinnobeteende – i form av att hon nästan ständigt tränar och är noggrann 

med vad hon äter – antar dock snabbt en patologisk karaktär. I en scen ska 

Katjas familj äta på en restaurang för att fira lillasystern Stellas (Rebecca 

Josephson) födelsedag. Stella sitter i bilen och utgör synvinkeln för scenen, 

medan föräldrarna och Katja befinner sig precis utanför hemmet. Katja säger 

att hon ej kan följa med till restaurangen då hon enligt egen utsago måste 

träna. Mamman Karin (Annika Hallin) och pappan Lasse (Henrik Norlén) 

börjar därefter argumentera högljutt mot Katjas ovilja att följa med vilket 

kulminerar i att pappan tvingas dra in en motstridig Katja i bilen. Väl på 

restaurangen klipper kameran mellan att uppvisa Katja som blir mer och mer 

nervös efter varje tugga och Stella som tittar på sin syster medan hon äter. 

Katja säger därefter att hon ska gå på toaletten, vilket åtföljs av att Stella 

följer efter sin syster. Väl vid restaurangens toalettbås hörs det hostande ljud 

inifrån ett av toalettbåsen. Stella bestämmer sig att titta in under toalettbåset 

som ljuden kommer från, där det visar sig att Katja befinner sig. Genom 

Stellas subjektiva synvinkel ser åskådaren Katja snett underifrån genom en 

glipa medan hon böjd över toaletten stoppar in fingrar i sin hals och 

självinducerar vomering. Uppvisandet av denna handling gör att åskådaren 

börjar tolka Katjas beteende som patologiskt snarare än som enbart ett 

stereotypiskt, feminint tonårsbeteende. 

 
41 Susan Bordo 1993, s.166 
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Hittills i filmen har Katjas kropp dolts med både åtsittande och lösa kläder. I 

en kortare tagning uppvisas dock Katjas kropp, där åskådaren genom Stellas 

subjektiva synvinkel får se en glimt av Katja som står framför en spegel med 

uppdragen tröja, där hon växlar mellan att nypa sig själv och att med sin 

hand smeka sig över sina kraftigt utstickande revben. Katjas kraftigt 

utmärglade kropp kan tolkas i enlighet med föreställningen om det 

anorektiska subjektets “bortfallande kropp”. Malson menar att diskursen 

kring det anorektiska subjektets bortfallande kropp paradoxalt fungerar som 

individens önskan att försvinna samtidigt som kroppen konstrueras utifrån 

dess utseende och framställs som en ytlig bild. Malson menar vidare att 

konsekvensen av att utmåla kroppen som en bild kan få fatala konsekvenser, 

på så vis att den bortfallande kroppen vid dess yttersta gräns innebär att 

individen dör.42 

Genomgående i filmens sista halva, där Katjas ätstörning blir alltmer 

markant, söker Katja att antingen utföra handlingar som hon förbjuds från att 

ägna sig åt, såsom att göra situps på golvet i sitt rum efter att hon blev 

avstängd från att träna konståkning då hennes tränare började misstänka att 

Katja lider av en ätstörning, eller vägrar gå med på handlingar som åläggs 

henne, så som att äta eller ens dricka vatten. Katjas protest kulminerar när 

Stella upptäcker att hon – efter att ha rymt från familjens sommarstuga på 

grund av att föräldrarna hade försökt tvinga henne att äta – har tagit sin 

tillflykt till ishallen där hon rigoröst försöker att genomföra 

konståkningshopp som hon tidigare kunde genomföra med enkelhet, men 

som nu leder till att hon gång på gång faller på isen. Trots att Stella, som 

lyckades lokalisera Katja efter en lång och mödosam jakt, gång på gång ber 

Katja att sluta fortsätter hon. Det är först när hennes kropp bokstavligt talat 

 
42 Helen Malson 2009, s.142–143 
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ger upp som hon slutar, i form av att hon svimmar och ligger medvetslös på 

isen medan Stella gång på gång försöker att väcka henne.  

Katjas kollaps, som har skett till följd av grav undernäring, kan tolkas som 

att filmen söker att framställa ätstörningar som den främsta formen av 

självdestruktivitet. Malson menar att inom den psykiatriska diskursen tolkas 

den smala/anorektiska kroppens fysiska självdestruktion i suicidala termer, 

där det framställs som en extrem form av självbestraffning och 

självdestruktivitet. Malson menar att den höga mortaliteten för anorexia 

nervosa – i form av att en av tio drabbade dör till följd av komplikationer 

från sjukdomen eller suicid – har fått som effekt att den anorektiska, 

kvinnliga kroppen tolkas som ett omedvetet ”passivt suicid”. Malson menar 

vidare att tolkningen av anorexia nervosa som en aktiv form av 

självdestruktivitet och simultant som ett ”passivt suicid” har lett till att 

“anorektiskt suicid” konstrueras som feminint.43 

Katjas fullständiga kollaps fungerar även som ett blottläggande av den 

könade diskursen kring anorexia nervosa, i form av det kontradiktoriska 

förhållandet mellan femininitet och döden. Malson menar att inom kulturella 

representationer av den döda kvinnan konstrueras hon simultant som 

konformerande till acceptabel femininitet och avvikande från det. Detta sker 

genom att tillåta den feminina, döende kvinnan överskrida samhälleliga 

regleringar som associeras med den kvinnliga könsrollen; simultant med att 

hon formuleras som passiv formuleras hon som självständig från den externa 

världen. Konstruktionen av den döende kvinnan synliggörs enligt Malson 

genom framställningen av den anorektiska, kvinnliga kroppen på så vis att 

beskrivningen av den anorektiska kvinnan som döende och befriad från 

kroppen utgör ett tydligt exempel på avbildningar av den döende kvinnan.44 

 
43 Helen Malson 1998, s.178–179 
44 Helen Malson 1998, s.185–186 
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Katjas nära-döden upplevelse symboliserar således den anorektiska kroppen 

tvetydiga positionr; samtidigt som hon är passiv och konformerande till 

acceptabel femininitet överskrider hon sådana konstruktioner genom att 

hennes döende kropp tillåts avvika från den kvinnliga könsrollen.  

I filmens slutgiltiga sekvens, som utspelar sig en tid efter Katjas kollaps i 

ishallen, besöker familjen henne när hon är inlagd på sjukhus och får 

behandling för sin ätstörning. När föräldrarna äntrar Katjas rum sitter Katja i 

skräddarställning på sjukhusets säng där den smutsiga tallriken bredvid 

henne avslöjar att hon nu har börjat äta igen. Medan Katja håller humöret 

uppe framför föräldrarna, är det först när föräldrarna lämnar rummet för att 

prata med en läkare och bara Stella och Katja är kvar som de båda vågar 

uttrycka sina känslor kring situationen de befinner sig i. Medan Katja 

uttrycker “de fattar ingenting” - där de utgörs av de yrkesprofessionella som 

behandlar henne och ingenting utgörs av hennes problematik - förklarar 

Stella att deras föräldrar ibland gråter på grund av den prekära situationen de 

befinner sig i. Kameran zoomar därefter in på en närbild på Katjas ansikte 

med ytligt skärpedjup, där Katja blickar mot rummets fönster vilket 

symboliserar hennes längtan efter att erhålla frihet.  

Katjas yttrande att de yrkesprofessionella inte fattar något kan tolkas som att 

de som behandlar henne har presenterat olika teorier kring roten till Katjas 

sjukdom. Bordo menar att det föreligger symboliska betydelser i 

symtomatologin för anorexia nervosa, på så vis det anorektiska subjektets 

kropp läsas utifrån den form av femininitet som dominerar den 

spatiotemporala kontexten som hon lever i.45 Att “de”, enligt Katja, inte 

fattar någonting innebär således att hennes kropp tolkas utifrån kulturella 

föreställningar kring den anorektiska kroppen, medan hennes sinne talar för 

att roten till hennes sjukdom är mer komplicerad än det som syns på ytan.  

 
45 Susan Bordo 1993, s.168 
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Katja och Stella har sedermera ett systerligt umgänge med varandra, där de 

för första gången på länge uppvisar kärlek gentemot varandra långt bortom 

de bråk de har haft tidigare under filmens gång, vilket avslutas med att Stella 

transporteras tillbaka till det normala livet medan Katja återigen blickar ut 

genom sjukhusets fönster, längtandes efter frihet. Även om filmen slutar 

hoppfullt, där Katja är på väg mot att lösgöra sig från sin ätstörning, måste 

friheten vänta under en oviss tid.  

3 Slutdiskussion 

Genom ett närläsande av karaktärerna Susanna, Daisy och Lisa ur Girl, 

Interrupted samt Katja i Min lilla syster har jag kommit fram till att det 

föreligger ett samspel mellan samhälleliga diskurser och psykiatriska 

diskurser, där en anmärkningsvärd del i patologiserandet av kvinnan handlar 

om att hon avviker från den kvinnliga könsrollen på olika sätt. Lisa, som är 

den karaktär som tydligast avviker från den kvinnliga könsrollen, blir 

diagnostiserad med antisocialt personlighetssyndrom och hon blir därmed 

föremål för olika former av tvångsåtgärder. Susanna som däremot befinner 

sig vid gränslandet mellan att konformera sig till acceptabel femininitet och 

avvika från det blir diagnostiserad med borderline personlighetssyndrom. 

Daisy, som befinner sig på den andra änden av dikotomin i form av att hon 

tolkas som för feminin, blir diagnostiserad med bulimia nervosa. Katja, som 

initialt konformeras till acceptabel femininitet, kapitulerar inför de krav som 

åläggs henne och diagnostiseras med anorexia nervosa.  

Genom att undersöka hur psykisk ohälsa gestaltas inom olika 

spatiotemporala kontexter - på ett amerikanskt mentalsjukhus under 1960-

talet respektive i en svensk familjekontext under 2010-talet - har jag kommit 

fram till att porträtterandet av kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa ej 

skiljer sig särskilt mycket mellan båda filmerna. Karaktärerna måste förhålla 

sig till dominerande föreställningar om den kvinnliga könsrollen och deras 
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utseende fungerar som ett externaliserande av deras psykiska ohälsa. 

Tydligast märks detta i porträtteringen av Katja. Medan hon initialt 

framställs som en proper ung kvinna, med tätt åtsittande kläder, noggrant 

stiliserad frisyr och ett välsminkat anlete förändras hennes utseende i takt 

med att hennes ätstörning förvärras. Kontrasten mellan den etablerade scenen 

där Katja iförd en glittrig, tätt åtsittande klänning och med noggrant uppsatt 

hår graciöst rör sig över isen och filmens klimax där Katja i bylsiga kläder 

och med vilt, oborstat hår gång på gång faller på isen kunde inte vara större.  

I studerandet av karaktärerna har jag även utkristalliserat att det föreligger en 

slags njutning i att ha blivit psykopatologiserad. Att som kvinna få möjlighet 

att hänge sig åt diagnosen som föreskrivs dem skapar en slags frihet som de 

annars ej skulle få möjlighet att erhålla i ett patriarkalt samhälle. Att likt 

Katja erkänna att hon inte längre vill träna konståkning, att likt Lisa vara 

fysiskt aggressiv mot de auktoritära figurerna, att som Susanna kunna 

förhandla mellan olika identiteter och att som Daisy skamlöst ryta att hon 

måste ha laxermedel förser karaktärerna med en slags agens som de inom 

andra kontexter ej skulle få tillgång till. Diagnosen blir som en roll de kan 

gestalta och såväl Katjas sommarstuga som mentalsjukhuset Claymoore blir 

scener som karaktärerna kan nyttja för att agera ut på sina diagnoser i 

enlighet med förutbestämda manus. Samtidigt är denna frihet villkorad och 

bidrar ej till progressiv utveckling för karaktärerna. Deras illvrål, tårar och 

fysiska motstånd inramas ej som positiva motreaktioner på levda erfarenheter 

av patriarkalt förtryck; snarare formuleras det som en del i deras 

symtomatologi. De blir, helt enkelt, diagnosen som har föreskrivits dem.  

Alla karaktärer har även en annan sak gemensamt; förr eller senare börjar de 

längta efter frihet. Likt den acceptabla femininiteten måste denna längtan 

uttryckas i milda och kontrollerade former. Att som Lisa vråla att 

medpatienterna är offer eller att som Susanna uttrycka att mentalsjukhuset är 

en fascistisk tortyrkammare är ej tillåtet. Ens att yttra “de fattar ingenting”, 
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likt Katja gör, är oacceptabelt. För att erhålla möjligheten att bli utskriven 

måste en behärska sig själv, neka sina behov och bli medgörlig. En måste, 

likt Daisy, vägra formulera allianser med de övriga medpatienterna, utan 

istället se upp till de yrkesprofessionella och väga varje ord på en guldvåg. 

Att denna falska medgörlighet, att dupera de auktoritära figurerna och att inte 

tillåtas vara ärlig sedermera kan få fatala konsekvenser – likt det får för 

Daisy – räknas ej in i denna ekvation utan tolkas som orsakad av hennes 

tillkortakommanden.  

Det föreligger även en tvetydighet i framställningen av de 

yrkesprofessionella som behandlar karaktärerna inom båda filmerna. 

Tydligast märks detta i Girl, Interrupted. Medan Susanna inledningsvis 

uttryckte sig negativt gentemot de yrkesprofessionella och deras 

patologiserande av kvinnornas ”avvikande” beteende, ändras hennes 

inställning mot slutet av filmen när hon inser att den enda vägen ut ur 

mentalsjukhuset är att nyttja den behandling som föreskrivs henne. Medan 

hon under sitt första möte med Dr. Wick satt rakryggad i soffan och 

protesterade mot framställningen av hennes sexualitet som promiskuöst har 

hon under sitt sista möte med Dr. Wick bokstavligt talat kapitulerat inför 

psykiatrins makt, i form av att hon ligger ner i terapisoffan under en 

terapisession med ”den fantastiska Dr. Wick”. Även om Susanna på ytan ter 

sig ha en positiv inställning till de yrkesprofessionella utgör ej denna 

helomvändning en fullständig sanning. Det är först när Susanna väl har blivit 

utskriven från mentalsjukhuset som hon i en voice-over vågar kritisera 

stämplandet av henne som vansinnig samt erkänna att hon ej förstår sin 

slutgiltiga diagnos som frisk borderline. Susannas semi-diegetiska röst har 

som funktion att blottlägga filmens paradoxala förhållningssätt gentemot de 

psykiatriska praktikerna; samtidigt som Susanna ej längre innehar de 

symptom som fick henne inskriven på mentalsjukhuset har hennes 

tillfrisknande skett på bekostnad av att hon endast får utrymme att kritisera 
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de psykiatriska praktikerna inombords. Även om Katja i Min lilla syster är 

kritisk mot de yrkesprofessionella, framställs ändock behandlingen hon får 

som positiv eftersom dess mål att få Katja att äta igen uppfylls. Likt fallet 

gällande Susanna återstår det endast för Katja att hennes aviga inställning 

mot de yrkesprofessionella fördunklas för att hon ska kunna bli utskriven. 

Samma gäller för Lisa i Girl, Interrupted; för att hon ska erhålla möjligheten 

att bli utskriven måste hon fortsätta kontrollera sina känslor, likt hon gör i 

slutet av filmen, trots att tårarna bränner bakom ögonlocken.  

Sedan Girl, Interrupted hade premiär har ett flertal biograffilmer som 

gestaltar kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa lanserats. Dessa utgörs 

bland annat av Darren Aronofskys psykologiska filmer Requiem for a Dream 

(2000) och Black Swan (2010) samt dramafilmen Thirteen (Catherine 

Hardwicke, 2003). Även en Netflix-produktion och ett flertal Tv-filmer som 

handlar om psykisk ohälsa har lanserats under 2000-talet, däribland Tv-

filmerna Sharing the Secret (Katt Shea, 2000), Secret Cutting (Norma 

Bailey, 2000) och Thinspiration (Tara Miele, 2014) samt Netflix-

produktionen To the Bone (Marti Noxon, 2017). Likt Girl, Interrupted och 

Min lilla syster delar dessa filmer gemenskapen av att porträttera kvinnliga 

karaktärer med psykisk ohälsa som avvikande från den kvinnliga könsrollen, 

där deras nedåtgående spiral i psykisk ohälsa externaliseras genom deras 

utseenden och beteenden. I samtliga filmer är även de kvinnliga karaktärerna 

vita. Samtidigt föreligger det dock skillnader i andra aspekter, där dessa 

framförallt är framträdande mellan biograffilmerna samt Tv-filmerna och To 

the Bone; medan de kvinnliga karaktärerna inom Tv-filmerna och To the 

Bone härrör från liknande socioekonomiska bakgrunder och är i samma 

åldersgrupp som de kvinnliga karaktärerna inom Girl, Interrupted och Min 

lilla syster – i form av att de uteslutande är unga kvinnor i tidiga eller sena 

tonåren som härrör från en medelklass/övre medelklass-bakgrund – 

föreligger det skillnader i porträtteringen av de kvinnliga karaktärerna inom 
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biograffilmerna. I dessa filmer tillåts pensionerade änkor (Requiem For a 

Dream), kvinnor i övre 20-årsåldern (Black Swan) samt unga tonåringar från 

prekära klassförhållanden (Thirteen) representera olika former av psykisk 

ohälsa. Men till skillnad från Tv-filmerna och To the Bone får ej dessa 

kvinnor möjligheten att erhålla lyckliga slut; de blir institutionaliserade och 

får aldrig möjlighet att komma ut i samhället igen (Requiem For a Dream), 

får sina barndomar stulna (Thirteen) och dör (Black Swan). Samtidigt som 

dessa filmer försåg åskådaren med möjligheten att få möta kvinnliga 

karaktärer vars psykisk ohälsa leder till katastrofala konsekvenser 

reproducerar de dominerande ideologier kring den kvinnliga könsrollen, om 

än att dessa inbegriper aspekter som ej återfinns inom studieobjekten, To the 

Bone och Tv-filmerna. Medan den unga kvinnan med medelklass/övre 

medelklass-bakgrund får möjlighet att tillfriskna eller åtminstone avbryta den 

nedåtgående spiralen, erbjuds ej den äldre kvinnan eller kvinnan från prekära 

socioekonomiska förhållanden samma möjligheter. På grund av hennes 

utsatta position i samhället tillåts hon ej att göra framsteg eftersom det 

närmast är givet att hon ska drabbas av psykisk ohälsa.  

Att psykisk ohälsa fortsätter engagera masspubliken och att det finns ett 

intresse att audiovisuellt skildra olika former av psykisk ohälsa går ej att 

bestrida. Än mindre går det att förneka att det är mer aktuellt än någonsin. 

Men med avvikelse från acceptabel femininitet som modus operandi i 

filmiska representationer av kvinnliga karaktärer med psykisk ohälsa befäster 

den kommersiella filmen dominerande föreställningar kring den kvinnliga 

könsrollen. Den omedelbara frågan som dessa representationer ger upphov 

till är om dessa filmer verkligen behöver förlita sig på stereotypa 

föreställningar kring den kvinnliga könsrollen för att på ett så adekvat sätt 

som möjligt kunna gestalta psykisk ohälsa. Mitt svar på denna fråga är nej 

och med min text har jag förhoppningsvis kunnat avslöja varför det ej är 

nödvändigt.  
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